CÂMARAMUNICIPALDE POUSOALEGRE

Estado de Minas Gerais
REQUERIMENTO Nº 40 /2023

Senhor Presidente, |

O Vereador que este subscreve, consoante disposto no art.
298 cfc o inciso V do art. 264 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Pouso Alegre,
requer seja realizada homenagem de Sessão Especial em homenagem aos “Blogueiros e

Influenciadores Digitais de Pouso Alegre”, no dia 28 de setembro de 2023, às 19h.

JUSTIFICATIVA

A homenagem tem o intuito de demonstrar a importância
dessa nova categoria profissional na sociedade. A profissão dos influenciadores digitais,
conhecido como "blogueiros" está crescendo em nosso Município e esses profissionais
validam o mercado digital, trazem crescimento econômico e informam as novidades do
mundo moderno nos mais diversos nichos.

Os produtores de conteúdo digital contribuem para
movimentar diversas áreas de conhecimento, combatem a desinformação, influenciam o
público com ideias inovadoras e úteis, auxiliando os seus seguidores no dia a dia ofertando
dicas e incentivando campanhas de conscientização.

Ademais, se utilizado da maneira correta, a profissão pode
auxiliar até o Poder Público a divulgar seus feitos e incentivar as pessoas a ficarem mais por

dentro das questões sociais e da Administração Pública, já que nos dias atuais, a
conectividade ultrapassa fronteiras e é o principal aliado da comunicação.

Sala das Sessões, 27 de junho de 2023.

Gilberto Barreiro
VEREADOR

o>
o-
N
od
=

Mm+
«o
<o
Qo+

'

=+
AN
mo
19
“+
—
o
Wo
qooaoN

1

o
dm

uvEo
oq
o
ba

uve
Q
mx
O
A.
Q
Q
<L
&aq<

Amondalo PELO PLENÁRIO

POR 1 > x Oo VOTOS.

SALA DAS SESSÕES, 04 /+! IN AS

Leandi Morais
Presidente

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - PousoAlegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br